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Lengyel-magyar sors- 
közösség

A magyar nemzet 
szava

Atyai és testvéri szeretet hang
ján szólt a magyar nemzet hiva
tott vezére, Horthy Miklós kor
mányzó a felszabadított ruszin nép
hez. „Szeretettel köszöntelek ben
neteket, testvérek ... testvéreink 
voltatok és testvéreink maradtok. “ 
Húsz esztendő alatt, amióta Közép- 
euvópának ebben a részében a gyű
lölet, a mesterkélt csalafintaság, az 
erőszak és az ármány uralkodott, 
sohasem hallott még a ruszin nép, 
de a visszacsatolt magyarlakta Fel
vidék sem ilyen szívből jövő és 
valóban őszintén testvéri szavakat 
Nem! A háboruutání világrend 
urai más nyelven beszéltek. Ami 
a* magyarok nyelvén és a magya
rok gondolata szerint erkölcsi in
telem, az őnáluk hazugság volt. 
A mi beszédünk mindig csak az 
igazságot kereste és szerényen, 
de az erkölcsi erő tudatában erő
teljesen hangoztatta a történelem 
n^gy tanulságait, a gazdasági és a 
nemzeti élet őrök, az Isten által 
njegteremtett törvényeit. Az ural
kodó idegenek csak „propagandá
ról" tudtak, csak üres igereteket 
szavaltak s ha voltak jól hangzó, 
kénettejjes frázisaik, az élet soha
sem igazolta egyetlen megállapítá
sukat sem. A ruszinok földjét és 
népét soha, egy percre sem kár
pótolta senki es semmi a kenyér
adó nagy magyar Alföld elveszíté
séért és a népnek megígért önkor
mányzat, a nemzeti es kulturális 
életet biztosító emberi szabadság 
mindenkor elsikkadt a szavak és 
a tettek között.

A magyar nemzet szava, amely 
ma már a Kárpataija minden falu
jába eljutott a ruszin nép aprajá- 
hoz-nagyjához, nem ígérget es nem 
ámít. Hiszen semmi sem történt, 
csak visszaadtuk ennek a népnek 
szeretetünket, visszaadtuk neki ke
nyerét és most a jó testvér szere- 
tetével és gondosságával sietünk 
segítségére, mert érte, magunkért 
és a nagy magyar testvériségért be 
akarjuk gyógyítani a sebeket, ame
lyeket húsz esztendőn át egy ide
gen uralom mélyített ki, de soha
sem gyógyított A szabadság, a jog 
és a testvériség, az összetartás kor
szaka virradjon fel a gens fidelis- 
síma, Rákóczi fejedelmünk szere
tett népe részére — igy mondja 
Horthy Miklós kiáltványa. Tudjuk, 
érezzük, hogy a mélységesen val
lásos ruszin nép, amely mindennapi 
küzdeltnes életében is csak hittel, 
az Istenben való bizodalom segít
ségével boldogulhat, meghallja, hogy 
más gondolatok, más szándékok 
élnek ezekben a szavakban, mint 
a huszesztendős prágai ígéretekben. 
Látja és tapasztalni fogja immár, 
hogy a magyarság testvéri szeretető 
milyen hatalmas és boldogító való
ság, milyen nagy és sorszerű ren
deltetés az, hogy immár ő is ré- 
ue és tagja Szent István orszá*

Midőn húsz esztendő türelmes és 
fegyelmezett várakozása után megértük 
egy örök vágyakozásnak megvalósulását, 
egy annyiszor megjelent álom csodálatos 
beteljesedését, Kárpátaljának dicső bon- 
védeink hősies elszántsággal és páratlan 
lendülettel véghezvitt visszafoglalása révén 
a lengyel-magyar közös határnak megszü- 
letését, azon az utón kell újra elindul
nunk, melyen valaha egy évezred előtt 
már Adalbert érsek járt, amikor Géza 
fejedelem üdvarából Lengyelországba in
dult. Alig hangzottak el a keresztelés 
igéi a két világ mesgyéjén álló magyar 
fejedelem fölött, alig csordult az égi üdv 
vize az ifjú „barbár" meghajtott büszke 
nyakára, a Gondviselés máris titokzatos 
kapcsolattal egybeszőtte a két nép törté
neti életét.

Az Arpádház dinasztikus kapcsola
tai után Nagy Lajos leányának, Hedvig
nek alakja él vigasztaló géniuszként a 
két nép emlékezetében. A magyar költé
szetben Vörösmarty fantáziája vonta hal- 
batalan fénybe a magyar királyleányt, 
aki kijárta a csodák világát jegyese, az 
ifjú hős, de még barbár litván nemzeté
nek. Ettől fogva Magyarország és Len
gyelország európai hivatása közös: gátja 
és védőbástyája lenni a kereszténység 
nek a keleti pogányok támadása ellen, 
de ugyanakkor a német lovagrend, a ger
mán hatalmi terjeszkedés akkori pionír
jaival szemben, miként II. Endre a Bar- 
caságban, vitézül verekedve, III Ulászló 
lengyel király, aki később I. Ulászló né-’ 
ven magyar király is lett, hogy a várnai 
csatában életét adja a magyarság és ke
reszténység védelmében, volt az első aki 
Magyarországot Lengyelországgal együtt 
„a kereszténység kőfalának és védőpaj 
zsának" nevezte, csaknem kerek ötszáz 
évvel ezelőtt Krakóban, 1440 március 
8-án kiállított oklevelében.

Ugyanekkor a béke müveinek, a 
kultúrának mély, benső kapcsolatai is 
szövődnek. Temesvári Pelbárt, Erdőst 
Syiveszter János és Pázmány Péter Kra 
kóban tanulnak. Báthory István, akit Er 
dély bércei küldtek királyul lengyel főidre, 
megalapítja a wilnoi egyetemet. A legdi
csőbb lengyel király, amilyennek őt Ke
mény Zsigmond fiatalkori nagy regényé
ben megrajzolja és aminek öt a lengye
lek ma is tisztelik, valamint az ozmán 
hadat Bécsnél megállító és Buda felsza
badításánál segítő Szobieszki János egy
aránt beleszövődik mindkét nép nagysá
gába. Lengyelországból indult el a ve 
zérlő fejedelem, Rákóczi, szabadságharcra, 
amint később ügyének elbuktán, ott ta
lál egyideig menedéket Erős Ágost ud 
varán. Magyar bujdosók már előbb szí
vesen vették arra útjukat, élükön Balassa 
Bálinttal Danzka felé ...

A lengyel-magyar sorsközösség forró, 
szenvedélyes lángként csap föl azután 
újra reformkorunk idején, amikor az 1832 
36 iki országgyűlésen Deák Ferenc emen 
fel szavát a megtaposott és meggyalázott 
testvérnemzet szabadságáért, csodálatos 
beszédében : „Nemzetek lesznek és nem 
zetek vesznek ...“ Már előbb a magyar 
költészet szentje, homlokán átvirrasztott

A zsidókérdést már nyolc órás ülé 
seken tárgyalta a törvényhozás, ami arra 
mutat, hogy az idő nagyon is becsessé 
vált s hogy még igen fontos kérdésekkel 
kell végeznie a parlamentnek. Teleki Pál 
miniszterelnök minden vállalt feladatának 
meg akarva felelni, minél előbb le óhajtja 
tárgyaltatni a másik nagy és fontos kér
dést isr a földreform kérdését, melyről 
éppen a napokban Debrecenben mon 
dotta Teleki Mihály gróf földmivelésügyi 
miniszter, hogy i „nem volt és nem is

éjek márványló sápadtságával, Kölcsey 
szólott e népért, mintegy a magyarság 
elkövetkezendő végzetét vizionálva a test
vérnép sorsában. És ezekben az években 
majdnem minden gondolkodó magyar lel
kében ott él, ha kisebb erővel is, Vörös- 
marthy „Hontalan“-jának keserve, mely 
azt jajongja, hogy:

„A nemzet, melyhez tartozóm, 
Kiirtva s vérbefult hazám 
Többé fel nem virul:
Engem millióknak veszte nyom, 
Egy nép halálát hordozom, 
Keblemben ostorul".
Lengyelország elküldte azután a ma

gyar szabadság ügyéért vívott harcba 
„Osztrolenka véres csillagát", Bem apót. 
Ez az együttérzés és az üldözötteket be
fogadó, szánó szeretet, mintha a hasonló 
fajdalmát előlegezte volna az évszázadok, 
a történelem és a táj végzetével eggyéfü- 
zött nemzet fiaiban. A világháború alatt 
ifjabb Andrássy Gyula gróf szót emelt a 
független Lengyelország visszaállításáért és 
nem rajta múlt, hogy ez a gondolat el
bukott. A háború után pedig a lengyel 
nép akkor élő legnagyobb fia Pilsudsky 
volt az, aki megérezve mindkét nemzet 
létének fenyegetettségét, ennek permanens 
tudatában óhajtotta a közös lengyel-ma
gyar határt.

Magyar részről ugyancsak Andrássy 
volt az, aki elsőnek Varsón át kereste a 
magyarság ügyének jobbrafordultát Az a 
„diagonális birodalomeszme", mely a la
tin-keresztény Középeurópa gondolatát 
bontja ki a bolsevista-pánszláv messianiz
mus és a pángermán imperializmus szo
rításában, először Andrássy elméjében 
villant még. Nagy, nyugateurópai gondol
kodók, egy Dietrich von Hiidebrand gon 
dolatával való azonosságot jelentett ez 
éppúgy, mint ősi, százados nyomokra 
való visszatérést, a nagy közös Közép- 
európa koncepciójára: Róma-Buda Krak
kó Varsó vonal Középeurópájára.

Ilyen történeti hagyomány, ősök, 
történeti utunkat meghatározó jelképek és 
valóságok között újra ráébredünk, hogy 
mennyire azonosak voltak történelmünk 
íoiyamán a két nép erényei és vétkei. S 
talán éppen ez a közös sors, közös múlt, 
ez az együttérzés záloga egy jobb magyar 
jövőnek, ahogy arról már az 1849-es 
szabadságharc idején Worcell Szaniszlo 
gróf, lengyel publicista irta : „a két nem 
zetnek közösek barátai és ellenségei, mert 
ez természetükből és földrajzi fekvésük
ből következik. Egyidejűleg növekedtek, 
egyidejűleg virágoztak, azért egyszerre 
fognak felvirágzani dusabban mint valaha. 
Magyarország és Lengyelország olyanok, 
mint két százados tölgy, melynek gyöke 
rei a föld alatt összefonódtak és láthatat
lanul összeforrtak..."

• •
Amint ezeken a történelmi ténye

ken elméláztam, eszembe jutott, hogy a 
közös lengyel-magyar határ megvalósuló 
sónak örömteljes alkalmából tálán illenek 
Salgótarján hazafias társadalmához az a 
kegyelet, hogy Báthory István szobrának 
talapzatához egy koszorút letegyen.

(— ány).

lesz egyhamar ilyen nagyjelentőségű kér
dés a magyar közéletben, mint a föld 
birtok rendezés kérdése". Hogy miért ? 
— azt a következő szavakkal indokolta 
meg a miniszter.

— A közmondás is azt mondja, — 
mondja Teleki Mihály indokolása, — akié 
« föld, azé az ország. Engem is ez a 
szempont vezet ennél a kérdésnél.

Visszapillantva a szomorú összeotn 
lás és megszállás idejére, az akkori ta- 
passtalatok ból vonja le a miniszter a most

Megfelelő kezekbe kell jutni a földnek

már érvényesítendő konzekvenciákat. 
Sajnos, a magunk kárán kellett ezúttal is 
tanulnunk, de legalább okulnunk lehet s 
most már nyílt szemmel láthatjuk az 
igazi helyzetet, hogy hasonló katasztrófá- 
nak ne tegyük ki a nemzetet Mert.— 
amint a miniszter mondja — tapasztaltuk, 
hogy ahol sűrű volt a néplakosság, ott 
az idegen impériumok sehol nem tudták 
a magyarság erejét sem gyengíteni, sem 
megtörni; viszont ott, ahol nagy latifun* 
diumok terültek el, ott igen könnyű 
munka hárult az impériumok vezetőire. 
Ott a magyar nagybirtokot könnyen tud
ták tulajdonba venni és a maguk faj test
véreik között kiosztatni. Ebből az is kö-' 
vetkezik, hogy a kisbirtokrendszer a leg
biztosabb védőgát minden olyan idegen 
törekvéssel szemben, ami a magyarság 
ellen irányul. Ez a történelmi tapasztalat, 
aminek tanulságait száz százalékig le kell 
vonnunk, arra utal bennünket, hogy ezek
nek a szempontoknak az érvényesítésével 
nyúljunk a jelen pillanatban is a föld 
kérdéséhez. Megtanulhattuk a múltból, 
hogy mi a föld jelentősége a nemzet éle
tében s éppen, mert megtanultuk, nem 
szabad ezt a kérdést a demagógiának 
zsákmányául dobni. Mert hiszen a becsü
letesség és tiszta lelkiismeret sem engedi 
meg, hogy olyat Ígérgessünk, amit telje
síteni képtelenség. Mindenki tudhatja, aki 
józanul gondolkozik, hogy mindenkinek 
nem juthat föld, mert hiszen nincsen annyi, 
amennyi minden igényt kielégíthetne.

Teleki Mihály miniszternek az a 
célja, hogy minden magyar saját kertes 
kis házában lakjék, amit magáénak mond
hat s éppen azért folytatni kívánja a ház
helyakciót. A földreformot illetőleg a mai 
akciónak az a célja, hogy egymillióhét
százezer kát hold legyen igénybevehető 
s mivel pedig a kormány nem vállalhat 
olyan anyagi áldozatot, ami a hadsereg 
felszerelésének a kérdését hátráltatná, 
vagy gátolná, azért az ország teherbírását 
tekintetbevéve kellett a kishaszonbérletek 
utján a kérdést megoldónk Ennek több 
szempontból is nagy az előnye. A terme
lés folytonosságát nem zavarja a megol
dás s bizonyos átmenetet teremt, amikor 
éveken keresztül lehet figyelni, hogy 
vájjon a kishaszonbérletek utján mefelelő 
kezekbe jutott e a magyar föld, olya
nokba, amelyek nemcsak az eddigi hoza
mot biziositják, de megfelelő gazdálko
dással azt művelni is képesek. így akarja 
elérni a kormány, hogy a földreform va
lóban megfeleljen céljának és ne legye
nek áldozatai.

A Vágtól én nem búcsúzom!
DR. VISNOVSZKY LÁSZLÓ versel.

Legyen a Sors bármily mostoha, 
A Vágtól én nem búcsúzom soha I 
Enyémek még a füzek a parton, 
A kis fodrok, melyekbe kezem tartom, 
A zugó habok és a rohanó ár,
S a part csoda tája,... mi nem miénk móri 
Ide gondolok sokszor .. sok nyári esteien, 
S karom remegőn arcomhoz emelem, 
És sírok,... zokog belé a lelkem, 
Mert Szülőföldemnek árvája lettem I 
A Vág az enyém volt,.. a Vágót nem adom, 
A szám sikoitja,... s beteljesül még 

(egyszer az álom, 
Hogy bölcsőm,.. hol ringott.. megtalálomI 
De addig is. . amíg egy beteljesült vággyal 
El nem jutok Oda,...
A Vágtól én nem búcsúzom soha I

Költősors
Költő vagyok ... azzá leltem, 
Mert Apám is az.
Hogy életemet... sok édes bús 
ritmusba sírjam,
S szeressem azt... ami szép és igaz. 
Verseket építek 
Sok színes gondolatkőből, 
Alapom: a papír... a fehér lapok, 
Eszközöm: az irón... a toll, 
S fizetség: a kritika amit kapok. 
A köHők ... azok mind szegények, 
De valahogy mégis ... mégis boldogok, 
A költő kincse... a szive, 
Ami a verseiben is ott dobog I

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János                   TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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Hazafias ünnepségek 
március idusán varosunkban

Az összes lempiOmudüdü lanuil is* 
tentiszteletek után az issoiak es társada
lom kulönlele ünnepségeken áldozták a 
nagy> idők emleaenek. laian soha nem 
von ezen ünnepnek nagyobb jelentősege, 
mint most, amikor a Inauom aljas bene- 
diktatum egyik megteremtője es zsarnoka 
Csehszlovákia részeire bomioit es a test* 
ver ruientoid, újra visszatért az 1UUU eves 
magyar hazanoz. l'eijes reménnyel var
juk a közén jövőt, melynek meg ken 
hoznia a többi elrablóit termetek vissza
térését is. —

Az ünnepségek a nagy történelmi 
események közepette izzó leikesedessei 
folytak le.

A város egyetemes közönségének 
ünnepsége az Ipartesiuieiben vun rb en 
dele toll. A nagyszerű műsor kereteben 
Horváth Lalaszio h. polgármester mondta 
a szép ünnepi beszedet. — A fronthar
cosok a Kain. Körben 14-eu este tartot
tak disztaborozast, melyen bzenie László 
elnök, kőrmanytanacsos-igazguio lation 
nagyszerű beszedet.

Sok kuiön ünnepség volt meg váro
sunkban a vállalatokuai, ipar tesiu.etbeusím

A napokban jelent meg 
dr. Figiís Béla városi főjegyző „Un 
Anyánk . ..** c. szép Maria eueke. Az 
imadsagos hangulatú es bensőséges hittől 
áthatott enek az örvendetesen fejlődő 
Maria kultusz kedves hajtasa. A könnyed 
verselés és a kellemes, lágy daliam bizo
nyara hamar népszerűvé teszik ezt a leg
újabb Maria eneket is, aminek nagy er- 
deme meg erősen hazafias érzésé is. 
Amióta bzent István a boidogsagos szűz 
Anyának ajánlotta fel szeretett Magyar* 
országát, azóta a Maria-tisztelet és a ha
zaszeretet egymástól e.vaiaszihalatlanok. 
Dr. Figus Béla kivételes képesseget dl-

Kiadó lakás a város szivében, 
3 szoba, fürdőszoba, egyedül álló vízve
zetéket lakás, külön házmesteri lakossal, 
szép kerttel azonnal is kiadó. Ctm a 
kiadóhivatalban,

Magyar Testvérek I
Útra bocsájtom ezt a kis éneket, 

amelyet a hitből fakadó és táplálkozó haza
szeretet hozott létre.

* 1918. őszén a forradalmak, majd a 
vörös rém szennyes hullámai hömpölyög
tek a drága magyar földeken, hogy romba 
döntsenek mindent ami szent. Hűtlenek 
lettünk Védasszonyunkhoz s ezért követ
kezett be fájdalmas, keserű bukásunk, 
e2ért lett könny az.italunk, bánat bús ke
nyerünk.

Még alig alig adtuk tanujelét, hogy 
vissza akarunk térni a Szent István által 
kijelölt útra és már is az Ö emlékének 
évében felragyogott szűz Anyánk jóságá
nak csillaga s hiv, biztat, csodát tesz, je
léül annak, hogy a hozzá kötött magyar 
élet biztositéka a magyar feltámadásnak.

Van még rab magyar föld az ezer 
éves Haza testéből, amely kötelességet 
parancsol minden magyarnak ; követni a 
Szent István év csodáját és Útmutatását 
és visszatérni a mi édes jó Anyánkhoz.

Hiszem és hirdetem, hogy ennek a 
kötelességnek hűséges teljesítése után is
mét nagy, ismét boldog lesz a mi édes, 
vérrel szerzett, vérrel és könnyel oly sok
szor megszentelt szép Hazánk!

A cimképet a Szent Ferenc rend 
temploma és zárdája ékesíti, mint jelkép 
és szimbólum.

cséri, hogy ő is megmaradt ezen az utón 
és a nemzet szebb jövendőjét az Isten | 
anya segítségétől várja, ügy hangzik ez 
a szép ének, mintha a középkorból ma
radt volna fenn hittől sugárzó, segítséget 
esdő ajtatosságával. És mégis modern,* 
egészen mai. A Felvidék visszacsatolásai 
feletti hazafias öröm szülte.

A szerző az alábbi felhívással bo- 
csájtotta útjára az éneket:

Városi közgyűlés
Csütörtökön d. u. 3 órakor tartotta 

meg a varos képviselő testületé ez évi 
első közgyűlését, amelyet Dr. Förster 
Kálmán polgármester a Hiszekeggyel nyi
tott meg. Meleg szavakkal üdvözölte az 
újonnan alakúit képviselő testület tagjait. 
Rámutatott a mai rendkívüli időkre es az 
ebből folyó nehézségekre, amelyet hite 
szerint könnyen át fog lábolui ez a nem
zet, ha azon a helyen, amelyre őt a sors 
állította, mindenki eleget tesz kötelessé
gének.

Dr. Figus Béla városi főjegyző ol
vasta fel a polgármesteri bejeienteseket 
amelyeknek során mélységes örömének 
adott kifejezést a kozgyU.es a magyar 
Felvidék visszacsaloiasa es Karpataljanak 
Magyar bzent Korona köleieaebe vaio 
visszatérésé miatt azzal a hő óhajtással, 
hogy a felszabadult testvérek elete a ma
gyar haza kötelekében boldog és megelé
gedett legyen.

A mélységes keserűség és fájdalom 
hangján emlékezett meg a közgyűlés a 
januar hó 6-án Munkács városa ellen 
intézett cseh orv támadásról.

Bejelentette ezután a polgármester, 
hogy dr. Soidos Beia a varos közönségé
nek mely szornoi usagara varmegyénk 
tóispani tisztségétől megvált és a legfel
sőbb helyről nyert elismerés mellett Gó 
mör varmegye iőispanjava neveztetett ki.

Dr. boidos Béla mindenkor lelkes 
szeretettel karolta fel Salgótarján minden 
ügyet, atyai jóindulattal támogatott es 
partiogolt minden kérést s ezert kisen 
uj állomáshelyére is el a varos közönsé
gének mélységes tisztelete és ragaszko
dása. Bejelentette a polgármester, hogy 
a varmegye uj főispánja dr. Baross Jó
zsef lett, aki alispánt szekeben is mindig 
megértő jóakarattal viseltetett a varos es 
poigarai ügyei iránt s amikor Salgoiarjan 
meiy tisztelettel köszönti uj főispánját, 
ken, hogy uj díszes tisztségében is tartsa 
meg a varost szereteteben es nemes part- 
togasaban.

Dr. Förster Kálmán polgármester 
örömmel jelentette be a kepviseiő testü
letnek, hogy a magyar kir. belügyminisz
ter a varmegye aiispanjava Balassagyar
mat város polgármesterét, neogradi Hor
váth Sándort nevezte ki. Meiyseges bi
zalommal eltelve az uj nógrádi alispán 
szeretetreméltó személye iránt, Salgótar-, 
jan varosat hasonlóan nemes jóindulatá
ba ajánlotta.

A mély baráti szeretet hangján em 
lékezett meg a város közgyűlése dr. Vit
aion Gyula m. kir. tiszti főorvos távozá
sáról. Mely megindultsággal hallgatta a 
képviselőtestület minden egyes tagja azo
kat a búcsúszavakat, amelyeket dr. Vit
aion Gyula búcMÜevelében a közgyűlés 
tagjaihoz intézett])

őszinte örömmel vette tudomásul a 
képviselőtestület a magyar kir. Honvé
delmi miniszternek dr. Förster Kálmán 
polgármesterhez intézett azon leiratát, 
amelyben a magyar kir. Honvédelmi mi
niszter dr. Förster Kannán polgármester
nek a polgári lövészegyesületek megszer
vezést és fejlesztése érdekében kifejtett

önzetlen és eredményes munkásságáért 
őszinte köszönetét és elismerését fejezte 
ki. Hasonló örömmel fogadta a képviselő
testület a m. kir. Belügyminiszter el
ismerését s a város polgármesterének 
az ideiglenes katonai közigazgatás alatt 
álló területen működött budapesti I. ve
gyes dandárparancsnokság polgári osztá
lyának főnöki minőségben végzett buzgó 
es odaadó szolgálataiért/ Ezután az egyes 
bizottságokat alakította 'meg^a képviselő
testület. Majd letárgyalta:

Salgótarján m. város helypénzdij 
szabályzatát s a tüdőbeteggondozó inté
zet katonaköteles orvosának helyettesíté
sét katonai szolgalaténak idejére.

Sírboltok és mauzóleumok részére 
helyet jelölt ki és a megváltási Jeltetele- 
ket megállapította.

A Somlyó utca és a Pap-tagi váro
si föld hasznosítása ügyeben határozott

A Magyar Varosok Gazdasági Köz
pontjának felszámolását tudomásul vette.

Katonai átvonulási szabások biz
tosítása es térítési dijának megailapitasa 
ugyeben határozott.

Horváth László városi tanácsnok ré
szére az őszi hónapok alatt történt buz
gó munkásságáért jutalmat állapított meg.

Kocsis lakások bérét újból szabá
lyozta.

Az egybáziadó köteles egyének ősz- 
szeirasa, az adó kivetése körűn teendők
en a rom. kát. egyhazak altat befizetendő 
kezelesi díj feihaszualasa ügyeben döntött.

Vitéz Ádam Endre es neje kö.csön 
tartozasanak Kőntzey Ferenc es nejeie 
való átírását engedélyezte.

A feivideki magyar cserkészek nyári 
táborozásának eiőseguesere segeiyt sza
vazott meg.

A hadirokkant dohánykisárusok ké
relmére az aruda telek bérlétét mérsé
kelte.

A helypénzbérlő bérengedmény irán
ti kéreimenek részben helyt adott.

A Gyümölcstermelők Országos Egye
sülete Nograd varmegyei fiokegyesüieté- 
nek kérelmére a salgótarjáni járási gyü
mölcstermelői intéző fizetéshez hozzájáru
lást állapított meg.

A Hungária Villamossági r. t be
adványát a villamos vezetek tartó oszlo
painak kicserélésével kapcsolatban el
fogadta.

Olay .Gyula tanácsnok lakásépítési 
kölcsön hátralékának megállapítása és a 
kölcsön törlesztése iránt előterjesztett 
kérelmében,

Dr. Vilmon Gyula m. kir. tiszti fő
orvos házhely ügyében,

vitéz Majoros József adótiszt építési 
határidő meghosszabbítása iránti kérelmé
ben és más Kérelmek ügyében határozott

A salgótarjáni két vasúti állomás 
nevének megváltoztatásával kapcsolatban 
kisebb terhet vállalt magára.

A pósta melletti aluljáróra vonatkozó 
és Bodnár Istvánnéval kötött ingatlan vé
teli szerződéseket letárgyalta.

Valócxi András es Fábián Zoltán 
terhére 1938 évre kivetett közmunkát.

Főlerakat: MAYER és UNGÁR 
Jobb üzletekben kapható!

valamint Varga Józsefné italmérési illeték 
hátralékát törölte.

Salgótarján ro. városban egy negyedik 
gyógyszertár felállítása mellett foglalt ál
lást és végül a községi közdűlő utak há
lózatát és a Szent Ferenc telepen azxlak 
burkolandó szélességét megállapította.!

Majd dr. Förster Kálmánx^olgár- 
mester azon mély megindultsággal elmon
dott fohásza után, hogy e nehéz törté
nelmi időkben a jó Isten ne hagyja el 
árva nemzetünket — véget ért a város 
képviselőtestületének ez évi első ülése.

A Balassa Társaság felolvasó 
üléséről jövő számunkban referálunk.'

Csókold meg, fiú
Vedd kezedbe lágyan 
s csókold meg fáradt kezét 
őszülő apádnak 
ajkadhoz vonva lágyan, 
fiutársam.

Igaz, bántott, szegény. 
De jót akart, ha bántott.. 
Csókold meg fiu, 
a ráncot fáradt kezén.

 Dorgált büntelen talán, 
jó, mert cibálta sorsa, 
de szüntelen, 
szivével mindig csókolt 
s a jódat kivánta.

Fiu, apád, ha őszül, 
tiszteld szőkülő fejét 
s ha látod, 
hogy mélyre szántott 
néhány barna árkot 
s homlokára vont 
a gond, 
meghajolva mélyen 
vedd kezedbe szépen 
s csókold meg fáradt kezét.

Németh Gyula.

Hírek és különfélék
Események

Mi sem természetesebb, mint az, 
hogy minden figyelmünket, érdeklődésün
ket, idegrendszerünk egész hálózatát le
foglalják azok a világielentőségü esemé
nyek, melyek itt zajlanak határainkon 
belül és kívül s a vén Európában és hi|ba 
próbálnánk kivonni magunkat hatásuk, 
visszhangjuk alól. De azért — hogy is 
mondjam ? — vegyük észre kicsit azt a 
másik világielentőségü eseményt is, mely
nek egészen közelről vagyunk tanúi és 
amely nemcsak körülöttünk, hanem ben
nünk is érezteti hatását: vegyük kissé 
észre a tavaszt is. Hát persze, hogy ha
talmas változások idejét éljük, szinte érez
zük, amint a világtörténelem kereke 
egy preciziós motor sebességével és roba
jával forog a fejünk felett, de azért ne 
feledkezzünk meg hálátlanul arról a másik 
változásról sem, mely a maga ősi lassú
ságával és szemérmes csendjével megy 
végbe felettünk és bennünk i a tavasz 
érkezéséről

Amíg az embercslnálta történelem 
száguld és robog a maga kiszámíthatatlan 
utján, előre nem látható céljai felé, addig 
• természet istenalkotta törvényei te wé»

Félpohár 
vízben vegyük be az

A S P I R I N 
tablettákat

így hamarabb jutnak a szer
vezetbe és gyorsabban 
fejthetik ki kitűnő hatásukat 
fájdalmak és meghűlés ellen.

Minden Aípirin-tablettán a -kereszt
látható, ez különbözteti meg az utánzatoktól

Horváth Sándor
Nógrádvármegye alispánja

A m. kir. Belügyminiszter iiorválh 
Sándor baiassagyarmaii polgár mesieri ne
vezte ki a meg üresedett anspani izekbe.

A kinevezés amilyen nagy nyere
sége az egesz varmegyének, eppeu oiyan 
vesztesege Balassagyarmat varosának.

Nagylehetsegu, de szerény es a tár
sadalom Kulturális munaajaban is mint 
író, értékes munkai végző Kiva.o tagja 
volt varmegyénknek Murváin bandor, 
amióta Houivarmegyeboi az ország 
megcsonkítása után iNogradba kermt.

Közvetlen és szereieileljes egyéni
ségével csak baraiokai szeizeii magúnak 
s ez a körülmény esztendők oia színié 
predestinaita őt e díszes meliosagta, me
lyet nagynevű elődje uian bizonyara 
ugyanazzal a barátságos es ludassal pá
rosult lélekkel lóg betölteni, mint eddigi 
hivatását. Működésében kísérje isten ar- 
dasa es az egesz varmegye közönségé
nek megértő szeretete.

kozgyU.es


Salgótarján, 1939 márc. 25.

pen csöndesen járják a maguk kiszabott, 
megszokott, változatlan útját és erről az 
útról mindig biztosan tudhatjuk, hová 
vezet Ezen az utón nem csüggedhetünk, 
fáradhatunk el soha, hiszen ez az az ut, 
melynek minden lépése uiabb és újabb 
örömökkel ajándékoz meg bennünket Ma 
zárt kis rügyet látunk egy orgonabokron, 
holnap már levéllé bomlik a rügy, holnap
után bimbózni kezd az ág és újabb néhány 
□ap múlva illatos virágpompába borul a 
bokor. Ne vessük meg az örökéletnek 
ezeket az örök kis örömeit, ne menjünk 
el mellettük érzéketlenül csak azért, inéit 
a perc, az óra és a mindennap hullám
verése egyre izgalmasabb.

Jól tudom, olyanok vagyunk, hogy 
az élet, a természet, Isten örök dolgainál 
sokkal jobban érdekeinek bennünket a 
politika, a történelem, az emberiség múló 
dolgai, de ha aztán vannak perceink, 
amikor idegeink belefáradnak a szüntelen 
feszültségbe és egy percnyi pihenést kí
vánnak, vegyük észre és figyeljük kissé 
azt a másik nagy világeseményt is, melynél 
szebbet, kedvesebbet úgysem találunk a 
történelemben : a tavaszt . . . . . .

(—ány.)

Uj sajtófőnök. Vitéz Kolosváry 
Borcsa Mihály sajtófőnök távozásával, vi
téz Thuránszky László tolnamegyei főispán 
lett az uj sajtófőnök. Kiváló közéleti mű
ködése és frontharcossága lolytán munkája 
elé teljes bizalommal és szolidaritással te
kint a keresztény, hazafias sajtó.

Meghívó. Légoltalmi Liga salgó
tarjáni csoprta április hó 2 án d. e. 11 
órakor az Ipartestuletben tartja rendes 
évi közgyűlését. Az elnökség ez utón is 
kéri a tagokat, hogy a közgyűlésen a 
Liga jövő munkájának sikere érdekében 
feltétlenül jelenjenek meg. Egyben kér
jük f. hó 30 ig az esetleges indítványo
kat az elnökség részére írásban bekül
deni Hazafias tisztelettel

Elnökség.

Megalakult Karancsságon a 
Legény egylet. Nagy öröme volt a ka 
rancssagi legényeknek február 12-én, szí
vüknek régi vágyat teljesítették hivatott 
vezetőik. Az uj iskolában megalakították 
a kát Legényegyletet amellyel a jövő nagy 
munkájára akarnak felkészülni. Az egy 
let egyházi elnöke dr. Horváth József 
plébános, alelnöke Sasvári István káplán, 
világi elnöke pedig Csábi Károly kantor
tanító lett. Az uj egyesület egy hétre az 
alakú ás után már bemutatkozó előadást 
rendezett az uj iskola gyönyörű nagy 
helyiségében. Kő Benedek 3 feiv. „Klá
ri ca“ c. népszínművét adták elő igen 
□agy sikerrel, jó betanulással és atérzes- 
sei. A 3 órás előadás alatt igen sok meg 
érdemelt tapsot kaptak. Az előadás után 
az egylet megrendezte első farsangi tánc 
mulatságát is, amely az előadáshoz kitü 
nőén sikerült. Az uj egyesületre az Is
ten áldását kérjük és meg sokszor aka
runk hallani róla, (—si.)

A felvidéki szövetkezetek. A 
felvidéki magyar szövetkezetek az elnyo 

* matás két évtizede alatt valóban eredmé 
nyes munkát fejlettek ki. Ketsegie.en, hogy 
a magyar nemzeti érzés es felfogas a 
Felvidéken elsősorban ezekben a szövet
kezetekben élt es erősödött. A csehek, a 
magyar hitelszövetkezeti törvényre hivat
kozva, külön magyar hitelszövetkezeti 
központ alakitásat nem tették lehetővé 
és a felvidéki magyar hitelszövetkezetek 
kénytelenek voltak a pozsonyi központ

ihoz csatlakozni. Magyar jellegüket azon
ban mégis megőrizték. A magyar fogyasz- 

' tási szövetkezetek „Hanza** néven, Ga- 
. lántán, külön központot alapítottak és 

kiváló eredménnyel dolgozhattak. A fel- 
i vidéki hitelszövetkezetek között egészen 
’ különleges jellegű ^alakulások a „Föidmi 

vés kölcsönös pénztárak", ezeket a Hód 
na féle agrárpárt hozta létre, és pedig 
politikai célból: hogy a felvidéki magyar 
gazdákat a cseh agrárpárt részére meg
nyerje. Ezek a pénztárak cseh állami 
támogatásban részesültek s működésük 
egy-egy járás területére terjedt. Ezekben 
a földmives kölcsönös pénztárakban mint
egy, 50.000 magyar és 2—3 ezer szlovák 
gazda tömörült és munkásságukat ezután, 
mint járási hitelszövetkezetek az Országos 
Központi Hitelszövetkezet kötelékében 
folytatják. Az összes visszacsatolt hitel- 

, szövetkezetek száma — beleszámítva e 
pénztárakat is, — körülbelül 300 Érde
kes, hogy a felvidéki hitelszövetkezetek 
legnagyobb része jelentős betétállomány- 
nyal rendelkezik. A felvidéki magyar hi
telszövetkezetek mintegy 30 miliő pen
gő betétet kezeltek, körülbelül ugyaneny- 
nyi volt kíhelyesett kölcsönállományuk is,

A MUNKA 3. oldal

SZIVARKAPAPIR ÉS 
SZÍ VA.R KA HÜVELY 

VEDJEGYE

Nyilttér*
A munka múlt heti számában meg 

jelent két „Nyam-nyam“ cikkben szemé
lyemmel kapcsolatban használt bántó ki 
tételeket ezúton utasítom vissza azzal a/ 
érzéssel, hogy a t. Közönség nagyrészt 
cikkeim célját nem értette félre és lélek 
ben velem egyetért.

Karancskeszi, 1939 márc. 21.
 Petróczy Gyula.

* E rovatban közlőitekért felelősséget nem 
vállal a Szerkesztőiig.

Nem mese, 
hanem valóság

JLGY KISGAZDA, szegény ember, de jó szónok, 
egy’ vasárnap annyit- beszélt a falubelieknek az 
osztálysorsjaték intézményéről, hogy összeadtak 
28 pengőt és vettek egy sorsjegyet. Mi a véletlen, 
a sorsiegyen nyertek 20.000 pengőt. Hogy most 
az egesz környéken alig van ember, kinek ne 
volna sorsjegye. 

B. J. JtGYZÖ 70.000 pengőt nyert, megnősült 
és hazat épített. 

EGY VILLA úOSKALAUZ 120.000 pengőt nyert, 
egy elárverezett birtokot vett a Balaton partján, 
must is szépen gazdálkodik és áldja az osztály- 
sorsjátékot. 

ÚJPESTEN egy divatárusleány nővérével vett 
egy sorsjegyet. Kihúztak duu.OÜU pengővel, ingat
lant vettek es ma is boldog háztulajdonosok

EGY PÉNZÜGYŐR nyert 50 000 pengőt Kis 
hazat vett és ma is pontosan szolgaija az államot.

K. M. FÖP.NCER nyert 6U.000 pengőt, kibérelte 
a Margiszigeten azt a vendéglőt, hol evekig dol
gozott. ————

EGY SOFFÖR nyert 80.0u0 pengőt, autót vett, 
garaget építtetett es kitűnően keres. Évente ezre- 
aet ad juieaonycélra es remélt, hogy még fog 
nyerni az osztalysorsjatekon.

EGY NYUGDÍJAS nyert 40 0O0 pengőt, kifizette 
adósságait, segélyezte összes rokonait, barátait 
fenzet jól kamatoztatja. Okosan, jól, de takaré
kosan el. Keres most egy viaeki kis birtokot.

EGY SZEGÉNY ASSZONY, kit már gyermeké
vel együtt a lukasából ki akartak tenni, egy nyol
cad sorsjeggyel nyert lO.Ouo pengőt es így egy
szerre megszabadult a további nélkülözésektől.

EGY ASSZTALOS nyert 20.000 pengőt, adós
ságait kilizette, üzletét megnagyobbította és ma 
gazdag ember. ... ,

HARO.n bZEGENY TISZTVISELŐ együtt vett 
egy sorsjegyet és a várt csodá megtörtem, meg
nyerték a ionyereményt. Az egyik nőtlen fiatal
ember most megnősül es önállósítja magit, a másik 
nyerő menyasszony, most boldog, van kelengye, 
bútor stb. és rövidesen meglesz az esküvő. A 
harmadik szerencsés férjes asszony, családi hazat 
vesz. r L G

A közönség köréból.
Kaptuk az alábbi levelet:

Kedves Szerkesztő úr!
A Nyam-nyam zene vitáját olvasva 

engedjék meg nekem, hogy mint teljesen 
kívülálló egyen égést targyilagossaggal 
szerény véleményemnek kilejezest adjak. 
Sajnos, a vita csúnyán elfajult, mert a 
„szelíd" táigyilagossag helyett a szemé
lyeskedés sértő mezsgyéjére futott és a 
lényeg, • mögött háttérbe saorult, ügy

látszik nálunk nemcsak a politikában, de 
a közéletben is minden vonatkozásban a 
személyeskedés mögött elsikkad a lényegi

Petróczy Gyula ur első közleménye, 
izzó hazatiuságától túlfűtött magyar lei
kéből fakadt, mely ha százszázalékosan 
nem is helytálló s ha az általa használt 
hangnem egy kissé támadóan éles volt, 
mégis tiszteletet érdemlően szép volt I

Egyáltalán nem éreztünk elolvasá
sakor undort még felületesen sem, nem
hogy „intenziven 1“ Szép volt, hogy a 
lelkeben kivirágzó magyarságunkat min
den vonatkozásában aggodalmasan féltő 
hazafiui elkeseredésében szülemlett gon
dolatait lerögzítette és mi nagyon 
&okan, még „nyomdahibái*4 dacára is, 
örömmel es élvezettel olvastuk I

Bevallom, hogy egy kis lelkifurda
lást éreztem utána I Mi, 'városiak, a mi 
városi kultúránk rengetegében néha elté
vedünk és nagyon jó, ha egy kicsit az 
egészséges, tiszta levegőjű, falust magyar 
kuitura szellője megcsap és felfrissít, üdít 
minket. Sokkal többen vagyunk, mint 
sem gondolnak abban a táborban, akiket 
a petroczygyulai megallapitasok melyen 
elgondolkoztatnak I Minket a Petróczy 
Gyula magyarsága nem „untat**, sőt, büsz
kék vagyunk ra és nagyon kívánatosnak 
találjuk, hogy a mi föienyes városi kul
túránk tudna minél több ilyen Petróczy 
Gyuiakat kitermelni I

Elbizakodottság és gyülölség nélkül 
a tanulságokat gyűjtögessük, még ha az 
a „zerge tollasoktól** jön is és a fellob
bant szenvedélyek tüzének világánál ku
tassuk igazi útját kötelességeinknek. Ért-’ 
búk meg a tiszta, komoly szavakban a 
hevítő vagyakat, melyek a magyar lelkek
ben égnék I

Csak ennyit akartam röviden e vi
tához mondani.

Szives közlését köszönve, vagyok 

hazafias üdvözlettel:
Egy olvasó.

Nyiltlevél Petróczy Gyulához!
Tisztelt Uram !
Miután a közöttünk felmerült vita 

vég eg befejezést nyert, — a téma körüli 
telfogasbe.i küiömbsegektől eltekintve, — 
meggyőződésem, hogy a toll fegyverével 
vívott harcunkban mindkettőnket a jó
szándék, a magyar önérzet és fajtánk 
szeietete hevített. Az akadémikus vitán 
túl — és ennek igazolására, a becsület
tel végzett torna után tehát magyar test
véri jobbunkat nyújtjuk ön fele azzal a 
biztos tudattal, hogy a jelentéktelen köz
napi problémákon felül, az egyetemes 
magyarság közös érdekeinek harcában, — 
ügy Ön, mint a Balassa Társaságban mind
nyájan, egymás mellett, egyet akarva dol
gozunk és küzdünk tovább is a boldogabb 
magyar jövendőért I

Hazafias üdvözlettel1
Koltay Imre,

a Balassa Társaság titkárt

Felhívás. Bevonulás folytán a vá 
roshazan két irodai munkaerőre van szük
ség. Középiskolái végzettséggé! jelentkezni 
lehet a városi főjegyzőnél.

Márciusi ünnepek. Albertaknál, 
a bányaiskoia termeben, mintha 20 év 
története, a Trianontól a bécsi Beivede- 
reig, a Felvidék egy tönseges részének 
visszacsatolásáig elevenedett volna meg 
a gyermekek aital bemutatott előadáson, 
1848 emlékezetére tartott matinén. A 
szép szabadság ünnepélyen a gyermekek 
szavalatai osztályonként csoportosítva, 
énekekkel emelve s a nagy időknek a 
jelenben lelkesítő nevelő erőit mutatta 
meg Vadkerti Béla tanító a telep óriási 
érdeklődésé mellett. Szem nem maradi 
könnyek nélkül. Rauakna Banyatelep 
tanulói Kerenyi Daniéi tanító rendezese- 
ben hodoitak a legendás időknek. Beszé
dében a múlt szövetnekenek tüzet gyúj
totta meg s a jövőre ható erőket emelte 
ki. Majd növendékei szavalokórussai, 
haromszoiamu hazahas énekekkel s irre
denta színmüvei, melynek jeleneteibe 
beleszött „álombéli eiőkep** dobogtatta 
meg a sziveket. A nézők es a hallgatok 
egyöntetűen hazafias érzületben gazda
godva távozták haza úgy Albertaknaroi, 
mint Rauaknarói.

Sokat beszélnek, de csak a tények dön
tenek. Ily tény az is, nogy „tiaer**-kereszt nélkül 
nincs Aspirin-tabletta, nspinn-tabletták csak 
gyógyszertárakban kaphatók.

Banyamozgok híre. Baglyasalja 
es Pdtfaiva banyamozgoi március 26 án, 
vasarnap harom-harnm eiőadas kereteben 
vászonra viszik Johuy Weissmüiler uj 
hímjét: TARZaN FOGSÁGA, az igazi, 
az egyetlen, a valódi Tarzant, melyben 
még a főbb szerepeket Maureen O* Óul- 
nvau, John Buckier, Benita Hume jatszak. 
A vad dzsungelben felvett eredeti képek
ből álló, monumentális fnm előadásának 
kísérőjéül megy meg a: „Panay torpedó- 
naszad elsüllyesztése** c. hun, valamint a 
Magyar és Paramount vilaghicadok.

A váci kir. orsz. siketaéma 
(internaiusos) intézetben az 1939/40. is 
kólái evre szeptemberre felvételt nyer
hetnek az Óvodai tagozatba 4—6, az elő
feszítő osztályba 6—8, az I. osztályba 
7—10 eves, oly siketnema gyermekek 
(vagyontalanok ingyenesen, a többiek havi 
48, 24, 12, 6, vagy havi 3 pengő tartas- 
dij hozzajaruias fizetese ménéit) akinek 
a siketsegen kívül más testi vagy szellemi 
fogyatkozásuk nincsen. Közeiéből felvna- 
gositassal s a felvételhez szükséges nyom
tatványokkal (bélyeg beküldése mellett) 
készséggel szolgai az intézet Igazgatósága: 
Vácon, Konstantin-tér 6. szám.

Felhívás! A Légoltalmi Liga ve
zetősége ez utón is felhívja a vaius pol
gárságát, hogy a Liga nemzetvedeimi 
munkájába kapcsolódjon bele a sajat 
csaladja es az egész nemzet érdekében. 
Ne varja senki mástól a segítést, kuiö 
nősen azok ne, akiknek helyzetük és rá
termettségüknél fogva a légoltalmi mun
kában példával kehene eiőijarni. Légol
talmi kerdesekben, felvilágosításban, ki
képzésben a Liga mindenkor készséggé! 
áll a polgárság rendelkezésére. Támogas
suk a Légoltalmi Ligát I Lepjen be min
denki a Légoltalmi Liga tagjai soraba.

Apollo mozgÓ

Márc. 25-én szombaton, 
Marc. 26 án vasárnap 
Marc. 27-én hétfőn

VADRÓZSA
Szenzációs Magyarfilm

Marc. 28-án kedden

Lázadás Marokkóban
A francia filmgyártás remeke.

Marc. 29 én szerdán és 
maró. 30-án csütörtökön

BÉCSI KISLÁNY
Eggert Márta legszebb filmje.

nucsúzas. Rimaszombatba való 
áthelyezésünk alkalmából búcsúzunk ked 
vés barátainktól és ismerőseinktől és kér
jük tartsák meg szeretetükben a 

Szenes családot.



4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1939 márc. 25

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

A labdarugósport városokban és 
nagyközségekben lakó barátjai már egy 
hónapja járhatnak NB, NBB és az alszö- 
vetségi elsőosztályu mérkőzésekre. De 
nem így az ÉLASz II. osztályban játszó 
csapatok szurkolót A nagybátonyi, kis te- 
renyei, mátranováki, rózsaszentmartonislb. 
másodosztályú egyesületek, vasárnap26 án 
csapnak össze bajnoki mérkőzés kerete 
ben az idén először. A falusi futball-ba* 
rát is számolgatja a napokat. Meg hétszer 
alszunk, még hatszor, még ötször... az
tán újra látja a bányatelep és a falu ap 
ró és nagy drukkéra a kedvenc játéko
sait — a győzelemért, bajnoki pontok
ért vetélkedni. Újra örül és bosszankodik 
az a nagybátonyi sportpártoló is, de mégis 
kint van a pályán, mert a futballt szidni 
lehet, de otthagyni nem. Akarja a futballt, 
úgy, ahogy van, biróstól, mindenestől 
együtt.

Kezdődnek a községek labdarugó 
legénységének nemes vetélkedései. A ta
vaszi forduló első vasárnapján, 26-án 
Baglasalján a mátranováki együttes, Ró- 
zsaszenlmártonban a Salgóbányai FC II., 
Nagybátonyban a Kisterenyei BSE ven
dégszerepel és a iSSE—SBTC másodosz
tályú gárdája méri össze erejét Salgótar*

Aki
A MUNKA hetilapot olvassa, 

saját ügyét 
szolgálja!

A honvédség 
mint nemzetnevelő

Bár ma már általános jelszó a „nem
zetnevelés” és annak minden eszközzel 
való végrehajtása, mégis nem lehet elég
szer és elég nyomatékosan hangsúlyozni 
és kiemelni a honvédség, a hadsereg nem
zetnevelő szerepének fontosságát konkrét 
eredményeivel és megértetni a néppel, a 
nemzettel a katonás, harcos szellem, a 
honvédséggel való egybeolvadás óriási 
nemzeti jelentőségét és nemzeti hasznát 
Bele kell vinni a köztudatba, hogy a nem
zet minden fiának katonának kell érez
nie magát, hogy a nemzet a létéért és jö
vőjéért folyó állandó nagy harcát sike
resen tudja megvívni.

A honvédség nemzetnevelő hatása 
abban nyilvánul meg, hogy az ott eltöl
tött szolgálati idő alatt a katonai kikép
zésen kívül a ifjúság lelki és testi neve
lését éppen olyan alaposan elvégzik, mint 
az előbbit Rendszeres oktatások es előadá
sok keretében a már értelmileg teljesen 
kifejlett ifjúság leikébe beleégetik a be
csületesség és a férlierények összességét, 
amelyek minden harchoz, az élet küz
delmeihez éppúgy szükségesek, mint a 
háború fegyveres harcaihoz. Ezek az eré
nyek a bátorság, nyíltság, őszinteség, de 
egyben ügyesség, leleményesség, megfon
toltság gondolkodás és józan itelő képes- 

azon közmondás alapján, hogy „töb
bet ésszel, mint erővel" és a munkasze
retete és megbecsülése abból a közmon
dásból kiindulva, hogy „segíts magadon, 
az Isten is megsegít"

A honvédségi nevelés összeforrasztja 
a magyart a magyarral önzetlen bajtársak
ká, egymást megértő, segítő* és szerető 
nemzet testvérekké. Kiöli belőlük az egyé
ni önzést, az alantas ösztönöket Megér
teti a haza, a nemzet és a közösség fogal
mait, eszményeit Nagyra neveli a nem
zeti és faji öntudatot, a nemzet nagycél
jai iránti lelkesedést, az áldozat készsé
gét és.kitartást Kitárja az ifjúság szivét 
magyar szeretetre, kinyitja a szemeiket 
magyar látásra, a bajok és hiányok felis
merésére, felnyitja az agyukat magyar 
gondolkodásra a jó és rossz helyes meg- 
külömböztetésére, megacélozza karjaikat 
magyar erőre és munkára, erős hitet és 
akaratot önt beléjük a magyar feltáma
dás beteljesítésére. Mind ezt a nevelő 
munkát átfogja a fanatizált haza és faj
szeretet, amely a honvédség minden tény
kedésénél át érzett, irányító és vezető 
szellemként hat

Meg kell érteni e haza minden fér
fiúnak és leányának, lelkünk mélyéig tu
datunkban kell élnie annak a ténynek, 
és mindenek felett való szükségességnek, 
hogy a nemzet ma egy nagy hadsereg, 
amelynek egységesen kell küzdeni lété
ért és jövőjéért és a hadsereg maga a nem
zet Nemcsak a honvédelmi célokat szol
gálja a hadsereg, hanem mint nevelő 
óriási erkölcsi tökét gyűjt a nemzet szá
mára. A honvédség az egyetemes átfogó 
intézmény, ahol a magyar Géniusz csor
bítatlanul él és virul veie áll vagy bukik.

Megkezdődnek a másodosztályú bajnoki 
küzdelmek is 26-án

1939 évi 
sakkbajnokság 

A salgótarjáni acélgyári Olvasó Egy
let rendezésében lefolyt „Salgótarjáni 1939 ; 
évi sakkbajnoki mérkőzések" a fenti egye- ■ 
sülét sakktermében 1939 febr. 28-tól, 
1939 márc. 21 ig zajlottak le. A mérkő
zések napjain a mérkőző felek játszmáit 
állandóan szépszámú közönség figyelte. 
A döntő fordulók külön élvezetes csatát 
alakítottak az első helyezettek versenyzői 
között, örvendetes látnunk azt, hogy az 
acélgyári Olvasó Egylet kebelében alakult 
sakkszakosztály a rövid esztendei műkö
dés alatt, az érdeklődők egész seregét 
gyűjtötte maga köré és versenyzői a 
város régi kiváló sakkozóival szemben 
is szilárdan megállották helyüket. Külö
nös figyelemmel tekinthetünk azokra a 
sakkozóinkra akik a napi nehéz fizikai 
munka mellett is eredményesen szerepel
lek versenyeinken. Köszönjük a verseny- . 
zők eredményes munkáját, azonkivül Ma
lomhegyi László verseny-vezető fáradha
tatlan tevékenységét, amellyel a verseny ■ 
komoly lefolyását elősegitette. Reméljük 
azt, hogy ez a komoly sport városunk
ban is hasonló érdeklődéssel kisért és lá
togatott szórakoztató sporttá válik, mint 
más városokban.

A verseny eredményei: 

,,A“ csoport.
1. Balázs József acélgyár 5 pont ’
2. Gábriel József bánya 5 „
3. Licblner István acélgyár 3 „
4. Mikulik Gyula „ 3 „ $
5. Homonyák Mihály bánya 3 „
6. Kelemen István város 1 „
7. Gross Gyula acélgyár 1 „

„B“ csoport.
1. Gyurcsik Sándor acélgyár 6 pont
2. Balázs Elemér '„ 6 „
3. Miklós Antal „ 6 „
4. Bebán József „ 5 „
5 Kovács Ferenc város 4 „
6. Balázs Antal acélgyár 4 „
7. Szurovi Pál x „ 3 „
8. Kanyó István „ 2 „
9. Hajas Imre város 0 „

A versenyzők jobb helyezést elért 
tagjai között az acélgyári Olvasó Egylet 
f. hó 25 én este fél 8 órakor értékes di
jakat oszt ki, villám versennyel egybe
kötve az acélgyári Olvasó Egylet sakkter
mében. i Vezetőség.

A atarjáni kir, jbirótág. mint tkönyri hatóságtól. 
2177 1939 tk. az.

Árverési hirdetményi kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár végre hajtatónak 

— Adorján Jánoané azüL Bottyán Anna ▼égrehaj- 
táat szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme kö
vetkeztében az 1881:LX. t.-c- 144, 146 és 147. 
!£. valamint az 5610/1931 M E. éa a 35 000/1931 
1 M. számú rendeletek értelmében elrendeli a 
végrehajtási árverést 1600 P tőkekövetelés a en
nek 1938 évi szeptember hő 20 napjától járó 711 
százalék kamata, 107 P 80 fillér eddig megállapí
tott per éa végrehajtási és az árverési kérvényért 
ezúttal megállapított 69 P költség behajtása végett.' 

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő, Salgótarján városban fekvő a a salgótarjáni 
2286 azámu telekkönyvben A-f-1 sorszám 213/d 15 
hrazám alatt felvett .Szántó, Kiabércekalja, Sár
mány** ingatlanra, mely B r 1 szerint Adorján Já- 
nosné sz, Bottyán Anna nevén áll 2000 P kikiál
tási árban, mégis a Salgótarjáni Kőszénbánya R t, 
javára B t 2 szerint bekebelezett kőazénjog fenn
tartásával — mely ingatlan a kikiáltási ár két
harmadánál alacsonyabb áron el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vas
kapu-utca 1 szám, ajtó 4) megtartására 1939 Jé- 
nhu hó 26-ik napjáaak, délelőtt 10 óráját 
thai ki.

Az árverezni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 : LX t -o. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvsdékképes értékpapiros
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (183i iLX. t.-c. 14?., 150., 170 
Ml 1908:XLl. t-c 21. Sk

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet senki nem Ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa tgért ár ugyan
annyi esásalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1939 március 9-én.
Dr. Bánffy. s. k. A kiadmány hiteléül : 

kir. járásbírósági aljegyző          Barabás kiadó 

Uj zászlóbontása a Katolikus 
Nőogyesnleteknek Albertakna bá
nyatelepen. A Karancs tövében több 
mint négy évtized óta fennálló „bányász- 
falu“-nak örökké emlékezetes napja lesz 
március hó 7-e, mely alkalommal Chikán 
János plébános buzgósága életrehivta is
mét a katolikus női szervezetek csoport
jait A „Szent-Erzsébet Nőegylet" veze
tőjévé Hegyi Kálmánná, mig a Leánykor 
irányítójává Vadkerti Béláne lettek meg* 
választva. Az alakuló értekezlettel kap
csolatos műsoros esten, mely egyúttal a 
nőnevelési tanfolyam záróünnepélye is 
volt, Amáliaakna Leányklubjának elnök
nője Kapcsok Antónia társulati tanítónő, 
Chikán Erzsébet az etesi Leánycsoport 
gondnoka a felügyeletük alatt működő 
egyesületek számos tagjával vettek részt 
a telepiek lelkes érdeklődése mellett 
Chikán János és Vadkerti Béla beszéltek 
s ismertették az eszmét, melynek jegyé
ben az életnek, a hit, a hazaszeretet s 
egymás szeretetének vonalai között meg 
kell indulnia újra. Igazfalvi Gizella, Ko
vács Etel s Szánd Anna szavaltak nagy 
tetszést aratva, majd a Leánykör tagjai 
énekeltek dicséretre méltóan s az Amá
liánknál testvérek a Szövetség himnuszát 
adták elő frenetikus tapsot aratva.

Olcsó bokorrózsál szállít a leg
szebb új fajtákban, 20 darabot póstán, 
utánvéttel 8 pengőért Unghváry József 
faiskolája, Cegléd. Árjegyzéket ingyen 
küld. _______

Nyomatott : „A MUNKA” nyomdában, Salgótarján.

.SPORT
SBTC—Csepeli MOVE 4:3 (0:2)
SBTC pálya. 800 néző. Vezette: Kiss.

SBTC: Géczy — Budai, Tímár — 
Takács 111, Takács IV., Kollár — Balázs, 
Lukács IL, Jenőfi, Lackó, Borsányi.

CsMOVE : Csák — Babusák, Kuchta 
— Bakonyi, Hences, Rottenbiller — 
Moszt, Glázsi, Papp, Diemer, Varga.

Á bokáig süppedő sarat némileg 
kiszikkasztja az SBTC II. SSE II. barát 
ságos taposgatása. A nagyon barátságos, 
lanyha meccset az SBTC IL nyerte meg 
3:1 arányban.

Az igen tetszetős piros szinü Csepel, 
rendkívül hevesen kezd. A beszoruló 
SBTC-ben a nagy védekezésben Takács 
IV. összeütközik Budaival, Takács IV. 
megsérül, még vagy 10 percig statisztál, 
aztan fájdalmai miatt kiáll, később né
hány percre visszajön, majd végleg kiáll. 
A, 4. percben Hences kiugratta Papot, 
iki váratlan gólt lő-0:1. SBTC leiforgatja 
elállítását Takács hiánya miatt, s jófor

mán csak védekezik. Papp külső hálóra 
lő, majd uj bombáját Géczy nehezen ök- 
özi ki. A 27. percben Varga beivel s a 

lefutó Moszt gólt fejel. 0:2. Az SBTC 
csak kitörésekkel kísérletezik, Lukács 
egyszer a külső hálót, Lackó meg a felső 
lécet találja el.

A 10 emberes SBTC a második 
élidőt már komolyabban kezdi. Lackó 

léc mellé lő, majd Babusák faultja miatt 
_ackó a 16-ról szabadrúgást rúg s a jól 

megvágott labda a sarokban köt ki. 1:2. 
A 12. percben Jenőfi passzát Lukács be- 
övi. 2:2. Csepel most újra belefekszik s 

jó 10 percre az SBTC szinte sehol sincs. 
A 28. percben súlyos bekkhibából Die- 
men az 5 ön labdához jut s a kiugró 
Géczy mellett a hálóba pöccint 2:3. A

közönség osztani kezd, pedig most jön 
csak a java. Az SBTC igaz sok-sok csíny- 
nyel, de óriási lelkesedéssel támadja a 
szintén lelkes Csepelt. Az idő múlik, 30 
perc, 35 perc, 40 perc Csepel taccsra 
vagdos, időt húz, egy rohamánál Papp 
az 5-ről Géczy kezébe lő, (óriási szeren
cse) 42. perc, 43. perc, amikor Jenőfi ki
tör, lő s 3:3. A kivonuló közönség meg
áll, Lackó lő s lövését Babusák kézzel 
üti le a 16 on belül. Tiszta 11 es a 44. 
percben. Sokan elfordulnak, az ideges
ség a tetőfokon, aztán csend, Lackó áll 
a labda mögé és — 4:3. Kezdés és vége.

A Takács IV el egyik biztos oszlo
pát vesztett SBTC megérdemelte a na
gyon nehezen, de nagy lelkesedéssel ki
harcolt győzelmet. Igazi „kiharcolt" győ
zelem volt Igaz, amikor a játék kezdő
dött, látszott az SBTC n, hogy legutóbb 
10 gólt rúgott. A közönség jól látta raj
tuk, csak — a Csepel nem akarta észre 
venni.

legjobb volt Balázs, aztán Borsányi, 
Jenőfi, Lackó, ill. Moszt, Dismer, Papp, 
Hemes, Babussák.

Szögletarány: 5:2.
Az SBTC öltözőjéből nóta hangzik, 

a csepeliek sápadtak, hangtalanok, egy
másra sem néznek, csak egy kísérőjük 
rázza a kabátom gallérját... kérem, hogy 
adhat egy biró 11-est az utólsó percben, 
hogy adhat — nem érti meg sehogy.

Nyilatkozatok: Hegyi, SBTC: Egy 
középfedezet előnyt nem adhattunk a jó 
Csepelnek.

Steiner, Cs. MOVE : Szerencsétlen 
mérkőzés.

Hirdetmény.
Nógradvarmegye közigazgatási bi

zottsága 692/1939. sz. határozata folytán 
Közhírré teszi, hogy a m. kir. Kereske
delem- és Köziekedesügyi Miniszter Ur
nák 9209. XL/1939. sz. rendeletével a 
Salgótarján! Üveggyár R. T. részére ipar
vágány, sikló és saiakrakodó céljaira szük
séges, Szilárdy István és Szilárdy Béla 
telekkönyvi tulajdonosok tulajdonát ké
pező 8 a salgótarjáni 1. sz. tjkvben 37. 
sorsz. alatt felveti ingatlanból 4 kát hold 
megszerzésére elrendelt kisajátítási eljárás 
ugyeben, a helyszíni kisajátítási eljárást 
Salgótarján megyei városban 1939. évi 
április 13. napjanak d. e. 9 órájára tűzte 
ki a városháza tanácstermébe.

A tárgyalás határnapjáról a kisajá
títót, kisajátítást szenvedőket és a hely
színi kisajátítási eljárás tagjait határozati- 
lag értesítette. A kisajátítást szenvedőket 
Salgótarján megyei város polgármesteré
nek még külön egyénenként, térti vevéuy 
mellett kell a kitűzött tárgyalásra meg* 
idézni

A kisajátítási összeírás és tervrajz 
Salgótarján megyei város városházánál 
1939. évi március hó 27-tŐl ápr. 12-ig 
megtekinthető.

Balassagyarmat, 1939 március 20-án, 
Baross József, főispán 

a közigazgatási bizottság elnöke.

jánban előreláthatólag igen erős küz
delemben.

A küszöbön álló bajnoki szezónra 
készülődve barátságos mérkőzést játszot
tak 19-én Kisterenyén és Nagybátonyban. 
A Palfalvai BUSE vegyes a KBSE felett 
l:l-es félidő után 5:1 arányú győzelmet 
aratott Csala Andor vezette a mérkőzést 
Huszar II. háromszor és Szarvas kétszer 
talált a chorintelepi hálóba. A KBSE tisz
telet gólját Oravecz szerezte. Nagybátony
ban László Imre játékvezetésével a Nagy- 
batonyi ŐSE fölényes játékkal 7:0 (2:0) 
aranyban lehengerelte a Zagyvapáilalvai 
ISE-t Góllövő: Elmer (3) Újházi III. és 
IL, Frigyesi és Barath.

Lő. Mi.

He a ed ű felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás Iránok, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskodésében 
kapOatök,


